
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체 2024-04-26 10:26:09

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

섬발전진흥과 106,718,570 55,294,173 51,424,397

국 19,406,621 6,947,843 12,458,778

균 34,522,786 22,988,898 11,533,888

도 9,854,874 2,907,901 6,946,973

군 42,934,289 22,449,531 20,484,758

섬종합개발 36,041,559 30,492,497 5,549,062

국 231,500 35,000 196,500

균 19,726,786 19,048,240 678,546

도 696,517 124,452 572,065

군 15,386,756 11,284,805 4,101,951

섬진흥 36,041,559 30,492,497 5,549,062

국 231,500 35,000 196,500

균 19,726,786 19,048,240 678,546

도 696,517 124,452 572,065

군 15,386,756 11,284,805 4,101,951

섬진흥 236,280 231,280 5,000

201 일반운영비 219,460 216,460 3,000

01 사무관리비 22,356 21,356 1,000

1)섬진흥 업무추진 설계서 및 현수막 제작
1,000 0 1,000

02 공공운영비 102,104 100,104 2,000

1)대합실 전기요금 86,000 84,000 2,000

203 업무추진비 8,000 6,000 2,000

03 시책추진업무추진비 8,000 6,000 2,000

1)현안업무 및 예산확보활동 추진
8,000 6,000 2,000

섬개발 2,663,402 1,101,930 1,561,472

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

1)증도대교 안전난간 설치사업 심의수당
1,400 0 1,400

401 시설비및부대비 2,344,002 833,930 1,510,072

01 시설비 2,344,002 833,930 1,510,072

1)미사용대합실 및 부지 매입비 326,000 100,000 226,000

1)국유재산(맨드라미주차장) 토지매입비
454,116 0 454,116

1)암태 남강항 정박지 조성사업
229,956 0 229,956

1)압해 송공항 철부잔교 보수 및 재배치
350,000 0 350,000

1)주요 관광시설 안전시설물 설치사업
250,000 0 250,000

403 자치단체등자본이전 318,000 268,000 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 318,000 268,000 50,000

1,000,000원

경정 86,000,000원

경정 8,000,000원

200,000원*7명*1회

454,116,000원

229,956,000원

350,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)군단위 LPG배관망 공급시설 안전관리 위탁사
업(23년) 50,000 0 50,000

성장촉진지역개발(보조) 23,148,000 22,648,000 500,000

균 18,648,000 18,648,000 0

군 4,500,000 4,000,000 500,000

401 시설비및부대비 23,148,000 22,648,000 500,000

균 18,648,000 18,648,000 0

군 4,500,000 4,000,000 500,000

01 시설비 23,105,110 22,605,110 500,000

1)성장촉진지역개발사업
4,500,000 4,000,000 500,000

안좌신촌마을도로개설 623,000 0 623,000

401 시설비및부대비 623,000 0 623,000

01 시설비 623,000 0 623,000

1)안좌 진입도로 및 배수로 정비공사(신촌도
로 포장)(채무부담 상환)

623,000 0 623,000

안전난간설치(보조) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

1)증도대교 안전난간 설치사업
400,000 0 400,000

소규모어항정비사업(보조) 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

1)안좌 선착장 정비사업 80,000 0 80,000

섬진흥주민편익(보조) 1,469,000 45,000 1,424,000

401 시설비및부대비 1,469,000 45,000 1,424,000

01 시설비 1,469,000 45,000 1,424,000

1)장산면 앤두 호안 정비사업(성)
100,000 0 100,000

1)장산면 호피리 호안 정비사업(성)
100,000 0 100,000

1)지도 송항마을입구 경사지 보강
25,000 0 25,000

1)지도 하탑 경사지보강사업
20,000 0 20,000

1)압해 장감리 해안정비공사
10,000 0 10,000

1)압해 광립마을 배수공사 10,000 0 10,000

1)자은 구영마을 배수공사 15,000 0 15,000

1)암태 천포마을 안전시설공사
5,000 0 5,000

1)압해 정동마을 포장공사 20,000 0 20,000

1)압해 장감리 포장공사 20,000 0 20,000

50,000,000원

경정 4,500,000,000원

623,000,000원

400,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)압해 부잔교 안전시설공사
24,000 0 24,000

1)암태 단고마을 축대 정비사업
10,000 0 10,000

1)암태 신기마을 포장공사 15,000 0 15,000

1)자은 백산리 배수로 공사
20,000 0 20,000

1)임자 대기리1925-1 일원 개거
20,000 0 20,000

1)임자 도찬리 마을공동주차장포장
20,000 0 20,000

1)임자 진리마을 안길정비 20,000 0 20,000

1)임자 부동마을 옹벽공사 20,000 0 20,000

1)임자 저동마을 배수로 공사
10,000 0 10,000

1)지도읍 송황마을 개거공사
20,000 0 20,000

1)압해 송공리 배수로 공사
20,000 0 20,000

1)암태 당사마을 배수로정비
30,000 0 30,000

1)암태 단고마을 마을안길 배수로정비
20,000 0 20,000

1)자은 구영마을 축대 위험지구시설
30,000 0 30,000

1)도초 이곡마을 포장공사 20,000 0 20,000

1)도초 우이2구 배수로정비
20,000 0 20,000

1)도초 궁항마을 위험지구 정비
20,000 0 20,000

1)비금 나배마을 안길정비 20,000 0 20,000

1)비금 구기마을 운동기구 설치
10,000 0 10,000

1)흑산 진리1구 마을안길 확포장공사
20,000 0 20,000

1)흑산 예리2구 마을하천 배수로 정비
20,000 0 20,000

1)흑산 예리2구 마을하천 복개
20,000 0 20,000

1)흑산 수리 마을안길 확포장
20,000 0 20,000

1)흑산 예리2구 선착장 보강
20,000 0 20,000

1)흑산 진리1구 광고물 게시대 신설
20,000 0 20,000

1)흑산 일주도로 환경정비 20,000 0 20,000

1)흑산 예리2구 마을하천 정비
20,000 0 20,000

24,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)흑산 진리2구 마을하천 복개
20,000 0 20,000

1)장산 팽진1구 마을안길 공사
20,000 0 20,000

1)신의 상서5구 마을안길 개거공사
20,000 0 20,000

1)신의 상동 가락마을 도로포장
30,000 0 30,000

1)하태 기동마을 정자 설치
20,000 0 20,000

1)압해 동서리 옹벽공사 20,000 0 20,000

1)팔금 원산리 포장공사 30,000 0 30,000

1)팔금 진고리 위험구간 정비공사
20,000 0 20,000

1)안좌 남강마을 포장공사 20,000 0 20,000

1)팔금 읍산두 정비사업 30,000 0 30,000

1)도초 수다 839-1 염전 수문 보수
20,000 0 20,000

1)비금 도고 195-16 위험 개선
20,000 0 20,000

1)지도 선도 안길배수로 정비사업
20,000 0 20,000

1)압해 동서리1구 운동기구 설치
10,000 0 10,000

1)압해 선착장외 1개소 방범용 cctv교체 설치
15,000 0 15,000

1)압해 송공1구 배수로 공사
10,000 0 10,000

1)압해 신장리2구 배수로 공사
5,000 0 5,000

1)임자 전장포 어업인 회관 보수 공사
10,000 0 10,000

1)임자 진리마을 주차장 정비
5,000 0 5,000

1)자은 구영리 개거 덮개(마을광장 그레이팅)
20,000 0 20,000

1)자은 신흥리 개거, 수로관 공사
20,000 0 20,000

1)비금 상암 마을안길 배수로정비
10,000 0 10,000

1)흑산 비리 마을안길 정비
20,000 0 20,000

1)흑산 예리2구 마을하천 정비
20,000 0 20,000

1)흑산 장도 마을위험지구 난간 설치
20,000 0 20,000

1)하의 오림리 수로정비 25,000 0 25,000

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)하의 대리마을 염전 진입로 정비
20,000 0 20,000

1)신의 상서4구 소장동 배수로 정비
10,000 0 10,000

1)신의 송화방조제 사리부설
10,000 0 10,000

1)장산 공수리2구 수로정비
10,000 0 10,000

1)암태 남강선착장 부잔교 안전시설 공사
20,000 0 20,000

1)암태 오상2구 마을앞 개거
20,000 0 20,000

작은섬공도방지(소포작도)(보조) 58,723 50,000 8,723

국 31,500 35,000 △3,500

도 4,050 4,500 △450

군 23,173 10,500 12,673

401 시설비및부대비 58,723 50,000 8,723

국 31,500 35,000 △3,500

도 4,050 4,500 △450

군 23,173 10,500 12,673

01 시설비 58,723 50,000 8,723

1)작은 섬 공도 방지 사업(소포작도)
58,723 50,000 8,723

국 31,500 35,000 △3,500

도 4,050 4,500 △450

군 23,173 10,500 12,673

섬마을단위LPG시설구축(보조) 1,931,154 1,636,687 294,467

균 1,078,786 400,240 678,546

도 92,467 119,952 △27,485

군 759,901 1,116,495 △356,594

403 자치단체등자본이전 1,931,154 1,636,687 294,467

균 1,078,786 400,240 678,546

도 92,467 119,952 △27,485

군 759,901 1,116,495 △356,594

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,931,154 1,636,687 294,467

1)섬마을단위 LPG시설 구축사업(가거도)
717,136 900,000 △182,864

균 660,520 400,240 260,280

도 56,616 119,952 △63,336

군 0 379,808 △379,808

1)섬마을단위 LPG시설 구축사업(홍도)
380,608 0 380,608

균 350,560 0 350,560

도 30,048 0 30,048

1)섬마을단위 LPG시설 구축사업(대둔도)
46,723 0 46,723

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

경정 58,723,000원

경정 717,136,000원

380,608,000원

46,723,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

균 32,706 0 32,706

도 2,803 0 2,803

군 11,214 0 11,214

1)섬마을단위 LPG시설 구축사업(신의도))
50,000 0 50,000

균 35,000 0 35,000

도 3,000 0 3,000

군 12,000 0 12,000

마을단위LPG소형저장탱크보급(보조) 360,000 180,000 180,000

국 200,000 0 200,000

군 160,000 180,000 △20,000

403 자치단체등자본이전 360,000 180,000 180,000

국 200,000 0 200,000

군 160,000 180,000 △20,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 360,000 180,000 180,000

1)마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업
360,000 180,000 180,000

국 200,000 0 200,000

군 160,000 180,000 △20,000

읍면단위LPG배관망구축(보조) 0 777,600 △777,600

403 자치단체등자본이전 0 777,600 △777,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 777,600 △777,600

1)읍면단위 LPG배관망 구축사업
0 777,600 △777,600

퍼플섬관광지진입도로개설공사(전환사업) 1,750,000 500,000 1,250,000

도 600,000 0 600,000

군 1,150,000 500,000 650,000

401 시설비및부대비 1,750,000 500,000 1,250,000

도 600,000 0 600,000

군 1,150,000 500,000 650,000

01 시설비 1,747,795 500,000 1,247,795

1)퍼플섬 관광지 진입도로 개설공사(24년)
1,000,000 500,000 500,000

도 600,000 0 600,000

군 400,000 500,000 △100,000

1)퍼플섬 관광지 진입도로 개설공사(23년)
347,795 0 347,795

1)퍼플섬 관광지 진입도로 개설공사(22년)
400,000 0 400,000

03 시설부대비 2,205 0 2,205

1)퍼플섬 관광지 진입도로 개설공사(23년)
2,205 0 2,205

해양수산어촌자원화 68,795,594 23,972,960 44,822,634

국 19,175,121 6,912,843 12,262,278

균 14,796,000 3,940,658 10,855,342

50,000,000원

경정 360,000,000원

경정 0원

경정 1,000,000,000원

347,795,000원

400,000,000원

2,205,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

도 9,058,357 2,783,449 6,274,908

군 25,766,116 10,336,010 15,430,106

농어촌개발 23,491,501 9,853,111 13,638,390

균 10,106,000 2,190,658 7,915,342

도 1,423,786 119,655 1,304,131

군 11,961,715 7,542,798 4,418,917

농어촌개발 1,975,788 1,241,088 734,700

201 일반운영비 109,088 104,888 4,200

01 사무관리비 75,488 71,288 4,200

1)공모사업 공법심의 심사위원 수당
3,880 0 3,880

1)상표권 등록 수수료 320 0 320

401 시설비및부대비 1,080,500 800,000 280,500

01 시설비 1,080,500 800,000 280,500

1)농어촌개발 마을만들기사업 지원
400,000 200,000 200,000

1)공모사업 예비계획 수립 용역
80,500 0 80,500

403 자치단체등자본이전 600,000 150,000 450,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 150,000 450,000

1)농어촌개발 마을만들기사업 지원
300,000 150,000 150,000

1)압해읍 복지회관 리모델링공사
300,000 0 300,000

권역단위거점개발(보조) 7,542,180 1,659,630 5,882,550

균 4,555,000 1,030,658 3,524,342

도 572,786 119,655 453,131

군 2,414,394 509,317 1,905,077

401 시설비및부대비 6,177,963 502,000 5,675,963

균 3,621,000 100,000 3,521,000

도 452,700 0 452,700

군 2,104,263 402,000 1,702,263

01 시설비 6,158,417 500,000 5,658,417

1)2022년 흑산 진리 권역단위 거점개발사업
1,000,000 200,000 800,000

1)2022년 하의 웅곡 권역단위 거점개발사업
1,016,100 200,000 816,100

1)2024년하의 웅곡 권역단위 거점개발사업
77,386 0 77,386

1)2024년 도초 화도 권역단위 거점개발사업
1,636,225 0 1,636,225

균 1,449,820 0 1,449,820

도 186,405 0 186,405

1)2024년 지도 읍내 권역단위 거점개발사업
1,501,000 0 1,501,000

3,880,000원

320,000원

경정 400,000,000원

80,500,000원

경정 300,000,000원

300,000,000원

경정 1,000,000,000원

경정 1,016,100,000원

77,386,000원

1,636,225,000원

1,501,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

균 1,330,000 0 1,330,000

도 171,000 0 171,000

1)2024년 신의 상태동 권역단위 거점개발사업
827,706 0 827,706

균 733,410 0 733,410

도 94,296 0 94,296

03 시설부대비 19,546 2,000 17,546

1)흑산 진리 권역단위 거점개발사업
2,000 1,000 1,000

1)하의 웅곡 권역단위 거점개발사업
8,000 1,000 7,000

1)도초 화도 권역단위 거점개발사업
5,846 0 5,846

균 5,180 0 5,180

도 666 0 666

1)신의 상태동 권역단위 거점개발사업
3,700 0 3,700

균 2,590 0 2,590

도 333 0 333

군 777 0 777

403 자치단체등자본이전 1,364,217 1,157,630 206,587

균 934,000 930,658 3,342

도 120,086 119,655 431

군 310,131 107,317 202,814

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,364,217 1,157,630 206,587

1)2024년 하의 웅곡 권역단위 거점개발사업 1,256,900 1,050,313 206,587

균 934,000 930,658 3,342

도 120,086 119,655 431

군 202,814 0 202,814

마을단위특화개발(전환사업) 5,870,391 4,994,593 875,798

401 시설비및부대비 5,870,391 4,994,593 875,798

01 시설비 5,831,167 4,973,693 857,474

1)2024년 비금 송치 마을단위 특화개발사업
200,000 100,000 100,000

1)2023년 비금 송치 마을단위 특화개발사업
231,813 0 231,813

1)2023년 비금 내촌 마을단위 특화개발사업
120,256 0 120,256

1)2024년 비금 광대 마을단위 특화개발사업
0 100,000 △100,000

1)2023년 비금 광대 마을단위 특화개발사업
219,774 0 219,774

1)2023년 자은 할미섬 테마길 마을단위 특화개
발사업 115,835 0 115,835

1)2023년 안좌 반월 박지도 마을단위 특화개발
사업 278,072 0 278,072

827,706,000원

경정 2,000,000원

경정 8,000,000원

5,846,000원

3,700,000원

경정 200,000,000원

231,813,000원

120,256,000원

경정 0원

219,774,000원

115,835,000원

278,072,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

1)2024년 안좌 읍동, 창마 마을단위 특화개발사
업 100,000 1,327,036 △1,227,036

1)2023년 임자 회산 마을단위 특화개발사업
190,608 0 190,608

1)2023년 증도 화도 마을단위 특화개발사업
48,176 0 48,176

1)2022년 신의 동면 마을단위 특화개발사업
27,457 0 27,457

1)2022년 비금 죽치 마을단위 특화개발사업
211,894 0 211,894

1)2023년 암태 신석 마을단위 특화개발사업
181,203 0 181,203

1)2023년 팔금 원산 마을단위 특화개발사업
212,272 0 212,272

1)2023년 자은 면전 마을단위 특화개발사업
207,705 0 207,705

1)2023년 자은 둔장 마을단위 특화개발사업
39,445 0 39,445

03 시설부대비 39,224 20,900 18,324

1)2023년 마을단위 특화개발사업
18,324 0 18,324

행복마을소규모지역개발(보조) 230,000 0 230,000

도 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

도 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

1)신의면 마을쉼터 설치공사
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

1)임자면 삼두리 마을회관 시설개선사업
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

1)자은면 고장리 옹벽 및 포장공사
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

1)암태면 수곡마을 내 포장공사
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

1)하의면 배수로정비 사업 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

1)도초면 라포리 마을회관 시설개선사업
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

1)흑산면 홍도 경관 정비사업
50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

병풍도새뜰마을(보조) 68,000 0 68,000

경정 100,000,000원

190,608,000원

48,176,000원

27,457,000원

211,894,000원

181,203,000원

212,272,000원

207,705,000원

39,445,000원

18,324,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

01 시설비 68,000 0 68,000

1)2023년 증도 병풍도 새뜰마을사업
68,000 0 68,000

수치도새뜰마을(보조) 521,000 0 521,000

균 476,000 0 476,000

도 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 521,000 0 521,000

균 476,000 0 476,000

도 45,000 0 45,000

01 시설비 521,000 0 521,000

1)2024년 비금 수치리 새뜰마을사업
521,000 0 521,000

균 476,000 0 476,000

도 45,000 0 45,000

옥도새뜰마을(보조) 680,737 200,000 480,737

균 415,000 200,000 215,000

도 39,000 0 39,000

군 226,737 0 226,737

401 시설비및부대비 680,737 200,000 480,737

균 415,000 200,000 215,000

도 39,000 0 39,000

군 226,737 0 226,737

01 시설비 680,737 200,000 480,737

1)2024년 하의 옥도리 새뜰마을사업
557,000 200,000 357,000

균 415,000 200,000 215,000

도 39,000 0 39,000

군 103,000 0 103,000

1)2021년 하의 옥도리 새뜰마을사업
34,000 0 34,000

1)2023년 하의 옥도리 새뜰마을사업
89,737 0 89,737

고이도새뜰마을(보조) 481,000 0 481,000

균 432,000 0 432,000

도 49,000 0 49,000

401 시설비및부대비 481,000 0 481,000

균 432,000 0 432,000

도 49,000 0 49,000

01 시설비 481,000 0 481,000

1)2024년 압해 고이리 새뜰마을사업
481,000 0 481,000

균 432,000 0 432,000

도 49,000 0 49,000

68,000,000원

521,000,000원

경정 557,000,000원

34,000,000원

89,737,000원

481,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

사리새뜰마을(보조) 674,000 366,000 308,000

균 496,000 200,000 296,000

도 53,000 0 53,000

군 125,000 166,000 △41,000

401 시설비및부대비 674,000 366,000 308,000

균 496,000 200,000 296,000

도 53,000 0 53,000

군 125,000 166,000 △41,000

01 시설비 672,955 364,955 308,000

1)2024년 흑산 사리 새뜰마을사업
672,955 364,955 308,000

균 496,000 200,000 296,000

도 53,000 0 53,000

군 123,955 164,955 △41,000

기동새뜰마을(보조) 567,000 365,000 202,000

균 390,000 200,000 190,000

도 53,000 0 53,000

군 124,000 165,000 △41,000

401 시설비및부대비 567,000 365,000 202,000

균 390,000 200,000 190,000

도 53,000 0 53,000

군 124,000 165,000 △41,000

01 시설비 565,983 363,983 202,000

1)2024년 신의 기동 새뜰마을사업
565,983 363,983 202,000

균 390,000 200,000 190,000

도 53,000 0 53,000

군 122,983 163,983 △41,000

평림새뜰마을(보조) 214,315 74,700 139,615

균 199,000 30,000 169,000

도 15,000 0 15,000

군 315 44,700 △44,385

401 시설비및부대비 214,315 74,700 139,615

균 199,000 30,000 169,000

도 15,000 0 15,000

군 315 44,700 △44,385

01 시설비 214,000 74,385 139,615

1)비금 평림 새뜰마을사업
214,000 74,385 139,615

균 199,000 30,000 169,000

도 15,000 0 15,000

군 0 44,385 △44,385

도창새뜰마을(보조) 217,315 75,000 142,315

균 200,000 30,000 170,000

경정 672,955,000원

경정 565,983,000원

경정 214,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

도 17,000 0 17,000

군 315 45,000 △44,685

401 시설비및부대비 217,315 75,000 142,315

균 200,000 30,000 170,000

도 17,000 0 17,000

군 315 45,000 △44,685

01 시설비 217,000 74,685 142,315

1)암태 도창 새뜰마을사업
217,000 74,685 142,315

균 200,000 30,000 170,000

도 17,000 0 17,000

군 0 44,685 △44,685

천사섬다맛어울림공간조성(보조) 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

1)2024년 천사섬 다맛 어울림공간 조성사업
40,000 0 40,000

도시재생인정(보조) 3,546,000 500,000 3,046,000

균 2,943,000 500,000 2,443,000

군 603,000 0 603,000

401 시설비및부대비 3,546,000 500,000 3,046,000

균 2,943,000 500,000 2,443,000

군 603,000 0 603,000

01 시설비 3,533,000 500,000 3,033,000

1)2024년 도시재생 인정사업
3,095,000 500,000 2,595,000

균 2,935,200 500,000 2,435,200

군 159,800 0 159,800

1)2023년 도시재생 인정사업
438,000 0 438,000

03 시설부대비 13,000 0 13,000

1)도시재생 인정사업 13,000 0 13,000

균 7,800 0 7,800

군 5,200 0 5,200

자은구영리공공디자인특화거리(보조) 836,675 350,000 486,675

도 350,000 0 350,000

군 486,675 350,000 136,675

401 시설비및부대비 836,675 350,000 486,675

도 350,000 0 350,000

군 486,675 350,000 136,675

01 시설비 832,075 350,000 482,075

1)2024년 자은 구영리 공공디자인 특화거리
697,700 350,000 347,700

도 347,700 0 347,700

경정 217,000,000원

40,000,000원

경정 3,095,000,000원

438,000,000원

13,000,000원

경정 697,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

군 350,000 350,000 0

1)2023년 자은 구영리 공공디자인 특화거리
134,375 0 134,375

03 시설부대비 4,600 0 4,600

1)자은 구영리 공공디자인 특화거리
4,600 0 4,600

도 2,300 0 2,300

군 2,300 0 2,300

해양시설 45,304,093 14,119,849 31,184,244

국 19,175,121 6,912,843 12,262,278

균 4,690,000 1,750,000 2,940,000

도 7,634,571 2,663,794 4,970,777

군 13,804,401 2,793,212 11,011,189

해양시설(보조) 154,000 0 154,000

도 66,200 0 66,200

군 87,800 0 87,800

401 시설비및부대비 154,000 0 154,000

도 66,200 0 66,200

군 87,800 0 87,800

01 시설비 154,000 0 154,000

1)연안사고 안전관리 시설물 설치지원사업
54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

1)연안항 유지보수사업(홍도항,송공항)
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

1)지방어항 안전시설 설치 지원사업
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

연안정비(보조) 6,500,000 2,405,000 4,095,000

균 4,690,000 1,750,000 2,940,000

도 603,000 225,000 378,000

군 1,207,000 430,000 777,000

401 시설비및부대비 6,500,000 2,405,000 4,095,000

균 4,690,000 1,750,000 2,940,000

도 603,000 225,000 378,000

군 1,207,000 430,000 777,000

01 시설비 6,475,900 2,395,622 4,080,278

1)월포지구 연안정비사업
1,992,800 0 1,992,800

균 1,394,960 0 1,394,960

134,375,000원

4,600,000원

54,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

1,992,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

도 179,352 0 179,352

군 418,488 0 418,488

1)명사십리지구 연안정비사업
1,693,900 0 1,693,900

균 1,185,730 0 1,185,730

도 152,451 0 152,451

군 355,719 0 355,719

1)복룡지구 연안정비사업
498,200 104,622 393,578

균 348,740 0 348,740

도 44,838 0 44,838

군 104,622 104,622 0

03 시설부대비 24,100 9,378 14,722

1)월포지구 연안정비사업 7,200 0 7,200

균 5,040 0 5,040

도 648 0 648

군 1,512 0 1,512

1)명사십리지구 연안정비사업
6,100 0 6,100

균 4,270 0 4,270

도 549 0 549

군 1,281 0 1,281

1)복룡지구 연안정비사업
1,800 378 1,422

균 1,260 0 1,260

도 162 0 162

군 378 378 0

지방어항건설(전환사업) 2,325,581 2,500,000 △174,419

도 2,000,000 2,000,000 0

군 325,581 500,000 △174,419

401 시설비및부대비 2,325,581 2,500,000 △174,419

도 2,000,000 2,000,000 0

군 325,581 500,000 △174,419

01 시설비 2,320,281 2,491,190 △170,909

1)지방어항건설사업(추포항)
2,320,281 2,491,190 △170,909

도 1,995,442 1,992,800 2,642

군 324,839 498,390 △173,551

03 시설부대비 5,300 8,810 △3,510

1)지방어항건설사업(추포항)
5,300 8,810 △3,510

도 4,558 7,200 △2,642

군 742 1,610 △868

지방어항보수보강(전환사업) 1,046,511 0 1,046,511

도 900,000 0 900,000

1,693,900,000원

경정 498,200,000원

7,200,000원

6,100,000원

경정 1,800,000원

경정 2,320,281,000원

경정 5,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

군 146,511 0 146,511

401 시설비및부대비 1,046,511 0 1,046,511

도 900,000 0 900,000

군 146,511 0 146,511

01 시설비 1,046,511 0 1,046,511

1)비금 원평 지방어항 보수보강사업
581,395 0 581,395

도 500,000 0 500,000

군 81,395 0 81,395

1)도초 소우이도 지방어항 보수보강사업
465,116 0 465,116

도 400,000 0 400,000

군 65,116 0 65,116

어촌뉴딜300(20년선정)(보조) 4,139,659 0 4,139,659

401 시설비및부대비 4,139,659 0 4,139,659

01 시설비 4,139,659 0 4,139,659

1)어촌뉴딜300사업(20년선정)
4,139,659 0 4,139,659

어촌뉴딜300(21년선정)(보조) 1,800,000 0 1,800,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

1)어촌뉴딜300사업(21년선정)
1,800,000 0 1,800,000

어촌뉴딜300(22년선정)(보조) 21,080,930 3,010,400 18,070,530

국 14,751,401 3,000,000 11,751,401

도 1,896,608 0 1,896,608

군 4,432,921 10,400 4,422,521

401 시설비및부대비 21,080,930 3,010,400 18,070,530

국 14,751,401 3,000,000 11,751,401

도 1,896,608 0 1,896,608

군 4,432,921 10,400 4,422,521

01 시설비 21,022,330 3,000,000 18,022,330

1)어촌뉴딜300사업(병풍보기항,축강항,고교항)
6,893,770 1,000,000 5,893,770

국 4,825,429 1,000,000 3,825,429

도 620,542 0 620,542

군 1,447,799 0 1,447,799

1)어촌뉴딜300사업(옥도항,시목항,어의항)
7,097,600 1,000,000 6,097,600

국 4,968,060 1,000,000 3,968,060

도 638,932 0 638,932

군 1,490,608 0 1,490,608

1)어촌뉴딜300사업(홍도2구항,참도항,가란항)
7,030,960 1,000,000 6,030,960

국 4,921,512 1,000,000 3,921,512

581,395,000원

465,116,000원

4,139,659,000원

1,800,000,000원

경정 6,893,770,000원

경정 7,097,600,000원

경정 7,030,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

도 632,834 0 632,834

군 1,476,614 0 1,476,614

03 시설부대비 58,600 10,400 48,200

1)어촌뉴딜300사업(병풍보기항,축강항,고교항)
16,700 3,400 13,300

국 11,900 0 11,900

도 1,400 0 1,400

군 3,400 3,400 0

1)어촌뉴딜300사업(옥도항,시목항,어의항)
17,200 3,500 13,700

국 12,300 0 12,300

도 1,400 0 1,400

군 3,500 3,500 0

1)어촌뉴딜300사업(홍도2구항,참도항,가란항)
17,200 3,500 13,700

국 12,200 0 12,200

도 1,500 0 1,500

군 3,500 3,500 0

1)어촌뉴딜300사업(22년선정)
7,500 0 7,500

복합다기능부잔교지원(전환사업) 2,000,000 600,000 1,400,000

도 1,600,000 0 1,600,000

군 400,000 600,000 △200,000

401 시설비및부대비 2,000,000 600,000 1,400,000

도 1,600,000 0 1,600,000

군 400,000 600,000 △200,000

01 시설비 1,992,800 597,840 1,394,960

1)복합다기능부잔교지원사업
1,992,800 597,840 1,394,960

도 1,594,240 0 1,594,240

군 398,560 597,840 △199,280

03 시설부대비 7,200 2,160 5,040

1)복합다기능부잔교지원사업
7,200 2,160 5,040

도 5,760 0 5,760

군 1,440 2,160 △720

어촌신활력증진(보조) 4,819,600 4,351,637 467,963

국 3,373,720 3,912,843 △539,123

도 433,763 438,794 △5,031

군 1,012,117 0 1,012,117

401 시설비및부대비 4,319,600 3,851,637 467,963

국 3,023,720 3,412,843 △389,123

도 388,763 438,794 △50,031

군 907,117 0 907,117

경정 16,700,000원

경정 17,200,000원

경정 17,200,000원

7,500,000원

경정 1,992,800,000원

경정 7,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

01 시설비 4,310,100 3,843,137 466,963

1)어촌신활력증진사업(비리마리항,목섬항)
1,645,816 1,659,587 △13,771

국 1,151,991 1,470,410 △318,419

도 148,147 189,177 △41,030

군 345,678 0 345,678

1)어촌신활력증진사업(진번칠동항,수치가어
지항) 2,165,384 2,183,550 △18,166

국 1,515,729 1,934,733 △419,004

도 194,916 248,817 △53,901

군 454,739 0 454,739

1)어촌신활력증진사업(장산 다수항)
498,900 0 498,900

국 349,200 0 349,200

도 44,900 0 44,900

군 104,800 0 104,800

03 시설부대비 9,500 8,500 1,000

1)어촌신활력증진사업(비리마리항,목섬항)
3,600 3,600 0

국 2,600 3,300 △700

도 300 300 0

군 700 0 700

1)어촌신활력증진사업(진번칠동항,수치가어
지항) 4,800 4,900 △100

국 3,400 4,400 △1,000

도 400 500 △100

군 1,000 0 1,000

1)어촌신활력증진사업(장산 다수항)
1,100 0 1,100

국 800 0 800

도 100 0 100

군 200 0 200

402 민간자본이전 500,000 500,000 0

국 350,000 500,000 △150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

03 민간위탁사업비 500,000 500,000 0

1)어촌신활력증진사업(장산 다수항)
500,000 500,000 0

국 350,000 500,000 △150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

어촌신활력증진(24년선정)(보조) 1,185,000 1,000,000 185,000

국 1,050,000 0 1,050,000

도 135,000 0 135,000

경정 1,645,816,000원

경정 2,165,384,000원

498,900,000원

경정 3,600,000원

경정 4,800,000원

1,100,000원

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

군 0 1,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 1,185,000 1,000,000 185,000

국 1,050,000 0 1,050,000

도 135,000 0 135,000

군 0 1,000,000 △1,000,000

01 시설비 1,185,000 1,000,000 185,000

1)어촌신활력증진사업(가거3구항)
592,500 0 592,500

국 525,000 0 525,000

도 67,500 0 67,500

1)어촌신활력증진사업(앤두막금항)
592,500 0 592,500

국 525,000 0 525,000

도 67,500 0 67,500

1)24년 어촌신활력증진사업 0 1,000,000 △1,000,000

조명시설관리운영 1,628,876 812,516 816,360

도 100,000 0 100,000

군 1,528,876 812,516 716,360

경관조명 1,628,876 812,516 816,360

도 100,000 0 100,000

군 1,528,876 812,516 716,360

경관조명 648,976 208,976 440,000

201 일반운영비 641,416 201,416 440,000

02 공공운영비 640,000 200,000 440,000

1)농어촌가로등 공공요금
640,000 200,000 440,000

조명시설관리 702,880 501,440 201,440

401 시설비및부대비 702,880 501,440 201,440

01 시설비 700,000 500,000 200,000

1)농어촌가로등 유지보수 사업
300,000 200,000 100,000

1)읍면청사 노후조명 교체사업
200,000 100,000 100,000

03 시설부대비 2,880 1,440 1,440

1)농어촌가로등 유지보수 사업
2,880 1,440 1,440

조명시설설치 231,440 100,900 130,540

도 100,000 0 100,000

군 131,440 100,900 30,540

401 시설비및부대비 231,440 100,900 130,540

도 100,000 0 100,000

군 131,440 100,900 30,540

01 시설비 230,000 100,000 130,000

592,500,000원

592,500,000원

경정 0원

경정 640,000,000원

경정 300,000,000원

경정 200,000,000원

경정 2,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 조명시설관리운영
단위: 경관조명 (단위:천원)

1)흑산면 일주도로 태양광가로등 설치
100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

1)선착장 타워폴 신설사업 30,000 0 30,000

03 시설부대비 1,440 900 540

1)농어촌가로등 신설사업
1,440 900 540

경관관리 45,580 1,200 44,380

201 일반운영비 7,200 1,200 6,000

01 사무관리비 7,200 1,200 6,000

1)신안군 경관위원회 참석수당
7,200 1,200 6,000

207 연구개발비 38,380 0 38,380

01 연구용역비 38,380 0 38,380

1)신안군 경관 기본계획 수립 용역
38,380 0 38,380

재무활동(섬발전진흥과) 236,341 0 236,341

보전지출 236,341 0 236,341

보전지출 236,341 0 236,341

802 반환금기타 236,341 0 236,341

01 국고보조금반환금 166,320 0 166,320

1)압해읍 어촌유휴시설 해드림사업
151,000 0 151,000

1)2020년 LPG 소형저장탱크 보급
15,320 0 15,320

02 시ㆍ도비보조금반환금 70,021 0 70,021

1)복합다기능부잔교지원사업 이자(16년~22년)
8,000 0 8,000

1)2022년 소규모 지역개발사업
30,000 0 30,000

1)2023년 소규모 지역개발사업
30,000 0 30,000

1)2020년 LPG 소형저장탱크 보급(군단위)
2,021 0 2,021

100,000,000원

30,000,000원

경정 1,440,000원

경정 200,000원*6명*6회

38,380,000원

151,000,000원

15,319,560원

8,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

2,021,000원


